
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

AÇAILÂNDIA – MARANHÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 054 de 21 de dezembro de 2022                                                                    

 

Dispõe sobre Aprovação aplicação dos recursos do convênio 

nº 131228/2022/SES, que dispôs acerca da Transferência de 

recursos, na modalidade fundo a fundo, no valor de 

3.000.000,00 (Três Milhões de Reais). De custeio para ação 

de assistência à saúde do Hospital Municipal de Açailândia. 

  

O Conselho Municipal de Saúde de Açailândia no uso de suas competências 

Regimentais e Atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela 

Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e a Resolução CNS 333.11/2003, e a Resolução 

CNS 453.10/2012. 

          Considerando a Portaria/SES/MA Nº 811 de 27 de junho de 2022 que estabelece a 

Transferências de Recursos Financeiros ao Fundo Municipal de Saúde de Açailândia – 

MA, destinado a custeio para ação de assistência á saúde do Hospital Municipal de 

Açailândia (CNES: 24663016). 

          Considerando as Resoluções 0034/2022 e 0036/2022 CMSA que aprovam o 

convênio com o Estado para o recebimento do recurso e o plano de aplicação do recurso 

apresentado pelo município. 

 Considerando do Oficio nº 190/2022 GAB/SEMUS encaminhando a 

documentação para prestação de contas do convênio, em anexo: o Relatório de 

Cumprimento do Objeto, o Relatório de Execução Físico-Financeira, Prestação de 

Contas/Conciliação Bancária, Relatório de Procedimento Hospitalar e Ambulatorial; 

Relação de Despesas Convênio Custeio Estado; Relatório de Pagamento – Materiais de 

Consumo; Relatório de Pagamentos Prestação de Serviços; Comprovante de 

Transferência do Saldo da Conta Corrente. 

          Considerando a Reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 21 de 

dezembro de 2022, para apreciação e aprovação do Relatório da Comissão de Orçamento 

e Finanças e emissão de Resolução aprovando a prestação de contas da aplicação dos 

recursos do convênio nº 131228/2022/SES. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Aprovar a prestação de contas da aplicação dos recursos do convênio nº 

131228/2022/SES, transferência de recursos financeiros ao Fundo Municipal de Saúde de 

Açailândia – MA, destinados ao custeio para ação de Assistência à Saúde do Hospital 

Municipal de Açailândia (CNES: 2463016). 

Açailândia – MA, 21 de dezembro 2022. 

 

 

Wanderson Freitas Lima 

Portaria 760/2022 

Conselho Municipal de Saúde 

Presidente 


